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無機質
（カルシウム）

脂質

牛乳・乳製品・
小魚・海藻

色のこい野菜
油脂類・
種実類

牛乳 にんじん 油

わかめ 小松菜 白ごま 583

（岩手・宮城・徳島他） 353

にんじん
ﾄﾏﾄｼﾞｭｰｽ(トマト) 油

牛乳 698

わかめ（岩手・宮城・徳島他） 289

牛乳 にんじん 油

小松菜 白ごま 640

ごま油 311

牛乳 にんじん 油

マヨネーズ 616

289

牛乳 にんじん 白ごま

かえりいりこ ほうれん草 612

（広島・山口・愛媛他） 534

牛乳 にんじん 油

わかめ ねぎ 655

（岩手・宮城・徳島他） 347

牛乳 にんじん アーモンド

ねぎ 601

338

牛乳 にんじん

631

293

牛乳 にんじん 白ごま

ひじき ねぎ マヨネーズ 605

小松菜 387

牛乳 にんじん ごま油

チンゲン菜 油 596

わけぎ 445

牛乳 にんじん 油

わかめ ねぎ 白ごま 590

（岩手・宮城・徳島他） 335

牛乳 にんじん 白ごま

ねぎ 黒ごま 624

油 323

牛乳 にんじん 白ごま

しらす干し ねぎ 601

（広島・愛媛他） 431

牛乳 にんじん 油

パセリ ごま油 589

小松菜 白ごま 346

牛乳 にんじん 油

しらす干し さやいんげん 白ごま 596

（広島・愛媛他） 小松菜 369

牛乳 にんじん

わかめ（岩手・宮城・徳島他） ねぎ 596

しらす干し（広島・愛媛他） 332

牛乳 にんじん 油

青のり ねぎ 587

（愛知・静岡） 303

牛乳 にんじん 油

ねぎ ごま油 645

小松菜 白ごま 462

牛乳 にんじん 油

生クリーム パセリ 616

小松菜 353

牛乳 にんじん 油

ひじき佃煮 さやいんげん 白ごま 590

しらす干し(広島・愛媛他） ほうれん草 366

※　献立は、都合により変更することがあります。 ★太字は広島県内産の食材です。

一食の平均摂取量 エネルギー たんぱく質 脂質 カルシウム マグネシウム 鉄 レチノール当量 ビタミンB1 ビタミンB2 ビタミンC 食物せんい 食塩相当量

６１４cal ２５．４g １９．４g ３６０mg ９５mg ２．７mg １９０μg ０．２９mg ０．３５mg １２mg ５．５g ２．０g

毎月１９日は、「感謝・完食の日」です。家庭でも取り組みましょう。

米

ごま和え 鶏肉 干ししいたけ じゃがいも　こんにゃく

白菜 砂糖

29 金 ごはん
鉄っこひじき

じゃがいものそぼろ煮 厚揚げ 玉ねぎ　しょうが

キャベツ 砂糖

※　小型セサミパンには、黒ごま・マーガリンを使用しています。 ※ 海藻は、「主に体をつくるもとになる食品」、こんにゃくは、「主にエネルギーのもとになる食品」

　に分類していますが、ともに「主に体の調子を整える食品」に分類することもあります。

28 木 味付パン

コーンシチュー 豚肉 玉ねぎ

27 水 麦ごはん

厚揚げのコロコロマーボー 厚揚げ にんにく　しょうが

味付パン

ビーンズサラダ 大豆

米

ばんさんすう 豚肉　赤みそ 玉ねぎ 麦　砂糖

チキンハム キャベツ でんぷん　春雨

コーン じゃがいも　上新粉

大根

コッペ丸パン

ワンタンスープ 粉かつお（中西部太平洋他） もやし 小麦粉

豚肉 干ししいたけ ワンタン

厚揚げ 大根 春雨

26 火 コッペ丸パン

たこボール たこ キャベツ　玉ねぎ

米

いも煮 牛肉 しめじ さといも　こんにゃく

酢の物 豚肉 キャベツ 砂糖

25 月 ごはん

納豆 納豆

コッぺ丸パン

チキンビーンズ 大豆 玉ねぎ

米

はりはりサラダ 豚肉 干ししいたけ　たくあん 砂糖　でんぷん

厚揚げ えのきたけ 砂糖

中みそ 大根

22 金 ごはん

八宝菜 いか（ペルー） 玉ねぎ　キャベツ

コッペ丸パン

ごまドレッシングサラダ 鶏肉 キャベツ じゃがいも

まぐろフレーク（中西部太平洋） コーン 砂糖

21 木

20 水 ごはん

白菜と豚肉のみそ煮 豚肉 白菜

味付パン

野菜のかおり和え 鶏肉 もやし　玉ねぎ 小麦粉

ビーフンスープ 干ししいたけ ビーフン
19 火

味付パン

ちくわの石垣揚げ ちくわ キャベツ　しょうが

食育の日　　　　　　　　　　　「 感謝・完食 」の日　　　（ 残菜ゼロの取組 ）
米

大根なます

米

キャベツとわかめのごま酢和え 卵 もやし じゃがいも

高野豆腐 キャベツ 砂糖

18 月 ごはん

親子煮 鶏肉 玉ねぎ

なめこうどん 鶏肉 玉ねぎ

米

広島ドレみそ♪レモン 厚揚げ　ちくわ キャベツ　大根 砂糖

中みそ もやし　レモン果汁 でんぷん

干ししいたけ さといも　こんにゃく

くずかけ ちくわ れんこん でんぷん

15 金 ごはん

肉だんごの中華煮 ミートボール 干ししいたけ　白菜

小型セサミパン

ひじきのごまマヨネーズ和え 油揚げ なめこ うどん

まぐろフレーク（中西部太平洋） 砂糖

14 木
小型セサミ

パン

13 水 ごはん

さばのしょうが煮 さば（岩手・宮城・福島・茨城他） しょうが　大根

背割りパン

おこめんスープ 鶏肉 玉ねぎ おこめん

アーモンド 油揚げ

12 火 背割りパン

ホットドッグ フランクフルト キャベツ

米

せん大根 鶏肉

高野豆腐の卵とじ 高野豆腐 玉ねぎ

米　

豆腐のみそ汁 豆腐　油揚げ えのきたけ 麦　でんぷん

中みそ 砂糖

玉ねぎ　にんにく スパゲッティ

ごぼう　キャベツ　コーン

11 月 麦ごはん

鶏肉の南蛮漬け 鶏肉 玉ねぎ

米

ごまいりこ 鶏肉 りんご じゃがいも

りんご 卵 砂糖

8 金 ごはん

7 木 小型味付パン

和風きのこスパゲッティ 豚肉 しめじ　エリンギ

米

ゆでキャベツ 豚肉 にんにく　もやし でんぷん

野菜のみそ味スープ 赤みそ コーン　えのきたけ

6 水 ごはん

いかの竜田揚げ いか（ペルー） しょうが　キャベツ

小型味付パン

ごぼうサラダ まぐろフレーク（中西部太平洋）

じゃがいも　米　粉あめ

いつでもスープ 大豆 玉ねぎ　コーン 小型コッペ丸パン

ぶどうゼリー 干ししいたけ じゃがいも　ぶどうゼリー

米

切干大根の酢の物 厚揚げ 切干大根 じゃがいも

もやし こんにゃく　砂糖

1 金 ごはん

うま煮 鶏肉 玉ねぎ　枝豆

5 火
小型コッペ

丸パン

救給カレー コーン　玉ねぎ　しめじ

あか
＜主に体をつくるもとになる＞

みどり
　＜主に体の調子を整えるもとになる＞

き
 ＜主にエネルギーのもとになる＞

たんぱく質 ビタミン・無機質 炭水化物

11月の予定献立表
（牛乳は、毎日あります。） 高見小学校

日 曜

        こ　ん　だ　て　名 お　も　な　食　品　（食品のはたらき・栄養素・食品群）
エネルギー

（kcal)

主食
お   か   ず

（主菜・副菜）
カルシウム

(mg)
魚・肉・卵・豆・豆製品

その他の野菜・
きのこ・果物 米・パン・めん・いも・砂糖

令和６年度

～11/5（火）の防災献立について～

１１/５（火）は、広島県「みんなで減災」一斉地

震防災訓練の日で、大規模地震の発生を想定した取

り組みが行われます。

児童に食を通じて防災について考えてもらうこと

と、非常時に備えて食べ慣れておくことを目的に、

学校給食用非常食の「救給カレー」を提供します。

【献立について】 【救給カレーについて】

【いつでもスープについて】

平成２３年3月11日の東日本大震災を契機に、全国学校

栄養士協議会が開発しました。賞味期限は３年で、食器に移

す必要がなく、温めずにそのまま食べることができます。

ご飯とルーが一緒になった状態でパッケージされて

います。災害時に不足しがちな野菜が摂れ、

アレルギー特定原材料等２８品目不使用で、

多くの方に安心して食べていただけます。

【救給カレーの提供方法・食べ方】

１人１パック、温めずに提供します。

容器をたてて、封を切り、スプーンで食べます。

乾物や常温保管できる野菜を使用し、冷蔵庫が

使えない状況で「いつでも作ることのできるスー

プ」が献立名の由来です。


